Chính vị thế phong thuỷ của đại địa ấy mà vua Lí Thái Tổ, theo lời khuyên của sư Vạn Hạnh
đã nhắm việc chuyển đô về lại trung tâm trời đất, trung tâm dân cư, đất Rồng vương đạo mà loài
ma cáo không thể xâm phạm chiếm lĩnh.

CHIẾU DỜI ĐÔ ( Thiên Đô Chiếu) của vua Lí Thái Tổ ngày rời đô mùa Thu tháng Bảy Canh
Tuất- 1010
Xưa nhà Thương đến vua Bàn Canh năm lần rời kinh
Nhà Chu đến vua Thành Vương cũng rời đô ba lần,
Các vua đời Tam Đại phải đâu theo ý riêng mà tự tiện chuyển đổi, chỉ vì muốn đóng đô ở nơi
trung tâm để mưu toan nghiệp lớn , tính kế muôn đời cho con cháu.